Num. 170

Boletin Oficial de Aragoén 01/09/2022

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/1230/2022, de 22 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 27 de julio
de 2022, del Gobierno de Aragon, por el que se autoriza la modificacion consistente en
la eliminacién de la modalidad de imparticién semipresencial del titulo conjunto de
Master Universitario en Derecho de la Administracion Publica por la Universidad de
Zaragoza y la Universidad Rovira i Virgili en el curso académico 2021/2022.

Con fecha 27 de julio de 2022, el Gobierno de Aragén adopté el acuerdo por el que se
autoriza la modificacion consistente en la eliminacién de la modalidad de imparticion semipre-
sencial del titulo conjunto de Méaster Universitario en Derecho de la Administracion Publica por
la Universidad de Zaragoza y la Universidad Rovira i Virgili, en el curso académico 2021/2022.

De conformidad con el apartado segundo del citado acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 22 de agosto de 2022.
La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

ANEXO

ACUERDO de 27 de julio de 2022, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la mo-
dificacion consistente en la eliminacion de la modalidad de imparticion semipresencial del ti-
tulo conjunto de Master Universitario en Derecho de la Administracion Publica por la Univer-
sidad de Zaragoza y la Universidad Rovira i Virgili, en el curso académico 2021/2022.

La Comunidad Auténoma de Aragon, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspecciéon y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacion y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se aprobo la es-
tructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento,
cuyo articulo 15 atribuye a la Direccion General de Universidades la tramitacion para la im-
plantacién, modificacion, supresién y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universi-
tarias.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece, en su articulo
37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master y
Doctorado. En relacién con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas ensefianzas
oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en todo el territorio na-
cional, las universidades deben poseer la autorizacion pertinente de la Comunidad Auténoma,
segun lo dispuesto en su legislacion, y obtener la verificacion del Consejo de Universidades
de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y condiciones establecidas por
el Gobierno.

En desarrollo de lo previsto en la Ley Organica de Universidades se aprob¢ el Real De-
creto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacion de las ensefianzas
universitarias oficiales, (actualmente derogado por el Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre, por el que se establece la organizacién de las ensefianzas universitarias y del proce-
dimiento de aseguramiento de su calidad), cuyo articulo 26 establecia que, tras la obtencion
de la verificacion y autorizacion citadas, el Consejo de Ministros estableceria el caracter oficial
del titulo y su inscripcion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos. En aplicacion de

33725

csv: BOA20220901009



Num. 170

Boletin Oficial de Aragoén 01/09/2022

dicha norma, mediante Acuerdo del Gobierno de Aragén de 24 de julio de 2018, se autorizé la
implantacion y puesta en funcionamiento del Master Universitario en Derecho de la Adminis-
tracion Publica por la Universidad de Zaragoza y la Universidad Rovira i Virgili, para el curso
académico 2018-2019 en las modalidades semipresencial y a distancia, siendo coordinadora
la Universidad Rovira i Virgili, con inscripcién en el Registro de Universidades, Centros y Ti-
tulos con el cédigo 4316634.

Por otra parte, resulta asi mismo de aplicacion la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por
la que se regula el procedimiento de implantacién, seguimiento, modificacion, renovacién de
la acreditacidn y supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma
de Aragén, que determina los procedimientos, la documentacion y los requisitos exigibles
para la autorizacion de implantacion, modificacion, supresion y renovacion de la acreditacion
de ensefianzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado.

Posteriormente, el Gobierno de Aragdn ha adoptado el Acuerdo de 24 de marzo de 2021,
por el que se establecen los principios y objetivos, que guiaran la programacion de las ense-
fanzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el periodo 2021-
2024, que junto con la precitada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, configuran el marco ju-
ridico vigente de la ordenaciéon académica universitaria desarrollado en la Comunidad
Auténoma de Aragon.

Por lo que atafie al procedimiento de modificacién de ensefianzas universitarias oficiales,
el articulo 9 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, sefala que, la universidad debera soli-
citar a la Direccion General competente en materia de Universidades un informe sobre la
adecuacion de la modificacion a la programacion universitaria en los supuestos sefialados en
las letras a) y b) del citado articulo.

En virtud de lo anterior, y previa la correspondiente solicitud presentada por la Universidad
de Zaragoza, con fecha 13 de julio de 2022, se emite, por la Direcciéon General de Universi-
dades, informe favorable sobre la adecuacion a la programacion universitaria de la solicitud
de modificaciéon del Master Universitario en Derecho de la Administracion Pablica en el curso
académico 2021-2022, consistente en la eliminacion de la modalidad de imparticién semipre-
sencial.

De conformidad con lo establecido en el apartado 1 del articulo 10 de la Orden 11U/969/2017,
de 23 de junio, el Rector de la Universidad de Zaragoza solicita la autorizacion de la modifica-
cion en el curso académico 2021-2022 del Master Universitario en Derecho de la Administra-
cion Publica, una vez informada favorablemente la modificacion por la agencia de evaluacion
AQU Catalunya mediante informe de 9 de julio de 2021, y emitidos con fecha 29 de junio de
2022 el Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza por el que se
aprueba solicitar a la Gobierno de Aragén la autorizacién de la modificacién y con fecha 30 de
junio de 2022 el informe favorable del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacién presentada, y de acuerdo con los
criterios establecidos en la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, con fecha 22 de julio de
2022, la Direccion General de Universidades constata en su informe propuesta que la soli-
citud se adecua a la vigente programacion universitaria, aprobada por el Acuerdo de 24 de
marzo de 2021, por el que se establecen los principios y objetivos, que guiaran la programa-
cion de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el
periodo 2021-2024 y no estima necesario solicitar informe adicional a la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragdn y propone elevar la propuesta al Gobierno de Aragoén
para que proceda a dictar el Acuerdo correspondiente con efectos en el curso 2021-2022.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia
27 de julio de 2022, se adopta el siguiente:

ACUERDO

Primero.— Autorizar la modificacion consistente en la eliminaciéon de la modalidad de im-
particion semipresencial del titulo conjunto de Master Universitario en Derecho de la Adminis-
tracion Publica por la Universidad de Zaragoza y la Universidad Rovira i Virgili, con efectos en
el curso académico 2021-2022.

Segundo.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y sera
publicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros
y Titulos.

33726

csv: BOA20220901009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1229/2022, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación de la parte dispositiva de la sentencia número 332/2021, de 2 de diciembre de 2021, dictada por la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 24 de agosto de 2022, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior en representación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 118/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Elena Fauquié Borrajo, Jefa de Servicio de Planificación y Gestión Contable en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Urgencias, en el Hospital Universitario “San Jorge”


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempo

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la provisión de plazas de personal laboral de gestión de la investigación en la Categoría de Especialista Superior de gestión de la investigación con cargo a financia

	AYUNTAMIENTO DE MEDIANA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2022, del Ayuntamiento de Mediana de Aragón, por la que se aprueba la oferta de empleo público ordinaria 2022.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1230/2022, de 22 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 27 de julio de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación consistente en la eliminación de la modalidad de impartición semipresencial del título conjunto d
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2022, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan tres cursos de formación correspondiente al Plan de Formación para el Empleo del Instituto Aragonés de Administración Pública dest
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2022, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se valora el curso “Diploma de especialización en contabilidad y auditoría de las administraciones públicas territoriales, 2022-2023”, a efect

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1231/2022, de 16 de agosto, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Las Torres de Montecanal”, de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/974/2022, de 21 de junio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de proyectos comunitarios de inclusión social en el marco del convenio firmado entre la Administración General de

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1232/2022, de 12 de agosto, por la que se procede a la declaración del árbol singular de Aragón denominado “Pino laricio del Vergel”.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 20 del Plan General de Ordenación Urbana de Villa
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de La Mue
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de modificación de la expl



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El Pe

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Vivienda Unifamiliar en el polígono 15, Parcela
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Ampliación de riego hasta una superficie de 17,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del Avance del Plan General de Orden
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Jarque de la Val a San Just”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso del Mas de España a los Fayos” y “Vereda de la Venta de los Caños a abrevadero 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto Básico de Mirador en la Sima de San Pedro en el té

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca.




